

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY, LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. Dla odbierających w miejscu 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poznańskim Kasie Poczto-telegraficznej Nr. 61206.

Redakcja i Administracja: Częstochowa, ul. Pałany Marji 52. Tel. 245. **Skrytka pocztowa 45.**
Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milim. 10 w prasie i teksta 19 gr. w tekście i na festiwal 33 gr. za festiwal 20 gr. Drobne ogłoszenia: wiersz napisowy 5 gr., każdy dłuższy wyraz o 15 gr. Najtańsze ogł. drobne 1.50 zł. Ogłoszenia zamieszczony matryca 15 zł. Ogłoszenia zagraniczne 100% drożej. W numerach świątecznych i świątecznych o 50% droższe. Ogłoszenia skłonne, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 100% droższe!

Sklep „Goniec Częstochowski”, ul. P. Marji 26. Tel. nr. 50.

Dobre i obfite oświetlenie jest gospodarczą i kulturalną koniecznością.

Zasiegajcie porad gospodarczych w fachowców



Normalizacja produkcji w Polsce

Z okazji zbliżającego się zjazdu międzynarodowego w Pradze Czeskiej w sprawie normalizacji produkcji z udziałem Polski, warto się przyrzec wynikiom osiągniętych u nas w tej dziedzinie, posiadającej niezwykle doniosłe znaczenie dla całokształtu naszego życia gospodarczego. Współczesna bowiem norma życia dotyczy nie tylko ustalenia ilości wyrobów, ale i surowców, nie tylko cech zewnętrznych, ale również i układu wewnętrznego, oraz nie tylko ostatecznego ich wyrobu, ale i metod jego produkcji, metod badania i sprawdzania gotowego produktu, a nawet dotyczy narzędzi służących do produkcji.

W wyniku dotychczasowej działalności komitet ogłosił i wydał około 100 tablic normalizacyjnych, następnie komitet ogłosił szereg norm, wreszcie około 100 norm znajdujących się w toku.

Niezmiernie ciekawy jest fakt, że Polska jest niemal jedynym krajem na świecie, który przeprowadził normalizację w dziedzinie produkcji żelaznych rur wodociagowych. Podkreślić należy, iż polskie normy

Zakres normalizacji jest bardzo szeroki, a korzyści osiągane są niezmiernie ważne. Normalizacja oznacza zmniejszenie liczby kategorii wyrobów, umożliwienie fabrykacji seryjnej i masowej, a tem samym obniżenie kosztów fabrykacji, co wpływa na zwiększenie konsumpcji. Normalizacja sprzyja ponadto uporządkowaniu wymiany, obniżaniu cen, zmniejszaniu kapitału unieruchomionego, usuwając często marno trawstwo w przemyśle.

ciężą się stale wzrastającym popytem, jak o tem świadczą następujące liczby: podczas gdy w roku 1926 przelano do Kasy Państwowej za sprzedawane normy około 550 złotych, w ciągu 1927 roku suma ta wzrosła do 5.159 zł.

Niezależnie od działalności polskiego komitetu normalizacyjnego prace normalizacyjne w zakresie kołojazdowców prowadzi Ministerstwo Komunikacji, zaś w zakresie elektrotechniki — polski komitet energetyczny. Poza tem rozwija żywą działalność w tej dziedzinie Ministerstwo Spraw Wojskowych.

W związku z żywotnością dla Polski zagadnieniami eksportu, działalność komitetu normalizacyjnego w kierunku uregulowania i ustalenia właściwych standardów dla naszych produktów przemysłowych, sprzedawanych na rynkach międzynarodowych, nabiera specjalnego znaczenia.

Ważnym powodem do przemyśleń w tym kierunku jest fakt, iż w ostatnim czasie więcej aktualności, dzięki z jednej strony przyjazdowi polskiej delegacji na jarmark do Niżnego Nowogrodu, a z drugiej dzięki przybyciu sowieckich przedstawicieli na Lągi Wschodnie do Lwowa. Delegacja nasza po Niżnym Nowogrodem odwiedziła Moskwę, Leningrad, Iwanowo, Charków, Dnieprostroj i objęła nowe budowlę i fabryki, będące w ruchu, a przedewszystkiem zetknęła się bezpośrednio z życiem i ludźmi tamtejszymi.

Wizyty tego rodzaju aktywizują uwagę dla stron obu problematy rozszerzenia i ożywienia wzajemnych stosunków i jak w danym wypadku wzmocnienia interesów eksportowo-importowych oraz tranzytowych.

Całokształt zagadnień ekonomicznych stanowi wyjątkowo ważny czynnik łączności i współpracy między państwami i narodami.

Skonstatowawszy istnienie naturalnych perspektyw, rozbudowy wzajemnych stosunków gospodarczych, powinniśmy przystąpić do opracowania odpowiednich norm i umów któreby ułatwiały tym sprawom szybsze posuwanie się naprzód. Myśl ta stanowić będzie podstawę dalszych moich planów po powrocie z urlopu.

Polscy komitet normalizacyjny przystąpił również do opracowania norm dla nasion pastewnych i okopowych. Do komitetu opracowującego go odnosi projekt weszli przedstawiciele stacji oceny nasion, Centralnego Towarzystwa Rolniczego, Giełdy zbożowo-towarowej, Państwowe go Instytutu Eksportowego, oraz po ważniejszych firm nasiennej. Sprawa ta posiada szczególnie ważne znaczenie dla eksportu polskich nasion, które z powodu braku odpowiednich metod ustalonych norm, mają trudności w tym na rynkach zagranicznych.

Strajk powszechny wygasa

Kto przystąpił do pracy i kogo „zwolniono ze strajku”?

Łódź. — W sytuacji strajkowej na terenie Łodzi, środa była dniem pewnego odprężenia. Z jednej bowiem strony niektóre grupy pracowników rozpoczęły pracę, nie kontynuując strajku; z drugiej zaś komisja strajkowa zwołała ze strajku inne grupy pracowników, co w związku z analogicznymi sporami miało być odnośnie do pewnych grup pracowniczych we wtorek, oznacza powolne likwidowanie powszechnego charakteru strajku przez samych jego kierowników.

Do pracy przystąpili wczoraj robotnicy kanalizacyjni. Strajku za przestali również kelnery, tak, że

restauracje były czynne.

Komitet strajkowy zwolnił od strajkowania pracowników rzeźni, artystów teatru oraz personel techniczny teatrów.

Tramwaje i gazownia objęte są nadal strajkiem. W magistracie sytuacja nie ulega zmianie. Uruchomiono jedynie wydział opieki społecznej. Magistrat wydaje codziennie 5 tysięcy bochenków chleba dla strajkujących. Z bezpłatnych obiadów korzysta 4.500 osób.

Robotnicy metalowi podpisali w środę rano umowę z przemysłowcami o 5 proc. podwyżki. Umowa obowiązywać będzie od 1 lipca.

„PHILODONT” NAJLEPSZA PASTA DO ZĘBÓW

Żądać wszędzie. 048

Blaczego przemysłowcy łódzcy nie chcą dać większej podwyżki.

„K. P.” stara się odgadnąć, dlaczego łódzcy przemysłowcy nie chcą dać większej podwyżki i tłumaczy to w sposób następujący:

Według badań komisji ankietowej udział robotniczy (wraz z kosztami ubezpieczeń społecznych i urlopów) w ogólnych kosztach produkcji przemysłu włókienniczego wynosi 13,6 proc., a więc podwyżka plac, dajmy na to, o 10 proc., powiększyłaby udział robotniczy w kosztach ogólnych zaledwie o niecałe 1 i pół procent.

nie może uchodzić za dowód niedrogości stosunków gospodarczych. Austria, nie zaciągając długów, zapłaciła wszystkie swe zobowiązania wobec dostawców towarów zagranicznych, czego stanowczo nie potrafiłaby uczynić, gdyby stosunki gospodarcze kraju były nierównomierne. Jako dalszy dowód zdolności Austrii do samodzielnego życia gospodarczego autor przytacza równowagę austriackiego bilansu płatniczego. Swe wywody kończy dr. Schüller stwierdzeniem, że dalsza polityka handlowa Austrii kroczącej będzie drogą wzmoczonej ochrony produkcji krajowej.

Jeżeli się zważy, że ceny podstawowych surowców w przemyśle łódzkim w porównaniu z lipcem r. b. bardzo staniały (wełna o 10 proc., a bawełna nawet o 20 proc.), to dość będzie im musieli do wniosku że, przemysłowcy łódzcy mogliby podwyższyć płace robotnikom przynajmniej o 10 proc.

TELEGRAMY

Groźba olbrzymiego lokautu w Niemczech.

Berlin. — Rokowania w przemyśle w sprawie zatargu w przemyśle włókienniczym w Westfalii i Nadrenji nie dają, jak dotychczas żadnego pozytywnego wyniku. Należy się spodziewać lokautu z dniem 27 bm. Lokaut ten obejmie z górą 200 tysięcy robotników.

Niewątpliwie stanowisko przemysłowców musi mieć inne przyczyny poza kalkulacją cen, a to tem bardziej że od dłuższego czasu postępowali oni tak, jak gdyby zależało im na wywołaniu strajku.

Istnieje możliwość zamknięcia wszystkich fabryk włókienniczych w Niemczech i wówczas przeszło milion robotników znalazłoby się bez pracy.

Dość przypomnieć zatarg o tabelę kar, którą jednego dnia wywieszono w 50 fabrykach.

Rezerwy w Walji.

Now-Castle. — Wiadomości z południowej Walji podają, że doszło tam do nowych zaburzeń na tle strajku. Mianowicie strajkujący w liczbie 400 zaatakowali pracowników portowych wolontariuszy. Znaczący oddział policji zmuszony był do aresztowania, przy użyciu pałek gumowych napastników, w celu ich odparcia. Dwadzieścia osób przewieziono do szpitala. Strajkujący rzucali na wolontariuszy olbrzymie kamieniami węgla. Władze podjęły wszelkie zarządzenia ochronne.

Według opinii sfer kompetentnych przemysłowcy używają obecnego strajku jako środka przeciwo-kupcom.

Wybuch powstania w Afganistanie.

London. — Donoszą, że w Afganistanie wybuchło powstanie, które na rozkaz króla krwawo stłumiono.

Plaga przemysłu łódzkiego — jest zwyżką regulowania zobowiązań przez kupców długoterminowymi weksłami. Doszło do tego, że weksel 3 miesięczny traktowany jest niemal jako gotówka, a w obiegu są weksle 10 — 12 miesięczne.

Pierwszy od lat 50 wyrok śmierci we Włoszech.

Rzym. — Specjalny trybunał faszystowski wydał wyrok w procesie przeciw komunistom Spadoniemu i Maggiora. Spadoni został skazany na 18 lat ciężkiego więzienia, Maggiora na karę śmierci. Ten ostatni stał pod zarzutem zastrzelenia dwóch faszystów, podczas gdy Spadoni miał dostarczyć do tego celu broń. Jest to pierwszy wyrok, aby faszystowski sąd specjalny wydał wyrok śmierci. Należy zaznaczyć, że od 50 lat we Włoszech nie wykonano ani jednego wyroku śmierci.

Obecnie kupcy przewidując zwyżkę cen — w następstwie podwyżki plac — kupują jak najwięcej towaru, przemysłowcy zaś nie chcą dawać na długoterminowe weksle.

Amieicki konsul wywołany przez policjanta.

Nowy Jork. — Uczestnicy podróży „Zeppelina” skargą się w dalszym ciągu na brutalność traktowania ich po przybyciu. Między innymi wyszło na jaw, że niemieckiego konsula jen. v. Levinkego, który usiłował interweniować o grzeszczę, że traktowanie pasażerów „Zeppelina”, uderzył amerykański policjant kilkakrotnie w twarz.

Berliński malarz T. Matejko, również jeden z pasażerów „Zeppelina” oświadczył, że podróżował po

W ten sposób odbywa się intensywnie opóźnianie składow fabrycznych na korzystnych warunkach.

Czy Austria zdolna jest do samodzielnego życia?

Austriacka propaganda anshlusowa posługuje się zazwyczaj argumentem, że Austria dzisiejsza nie jest zdolna do samodzielnego życia i że jedynym ratunkiem samodzielnosci austriackiej może być w dzisiejszych warunkach tylko zjednoczenie z Rzeszą niemiecką. Propagatorzy anshlusu wskazują, przyletem na bierność austriackiego bilansu handlowego, wykazującego zwyżką deficit roczny w wysokości, mniej więcej 1.000.000.000 sztylingów. Jest rzeczą godną uwagi, że argument ten został obecnie obalony przez jednego z najwybitniejszych ekonomistów austriackich, dr. Schüllera, który w artykule, poświęconym sytuacji gospodarczej Austrii, opublikowanym w tych dniach na łamach czasopisma berlińskiego „Der deutsche Volkswirt”, dowodzi, że Austria dzisiejsza zdolna jest do samodzielnego życia gospodarczego. Dr. Schüller podkreśla przede wszystkim, że deficit austriackiego bilansu handlowego żadną miarą

Z KRAJU.

Wielki elewator zbożowy w Lublinie. Rząd przystąpił do budowy wielkiego elewatora w Lublinie o pojemności 2200 wagonów.

Teatr „Odeon”. Jedno z najpotężniejszych arcydzieł EMILA ZOLI.

Nie zdradzaj! Wstrząsająca tragedia namietności ludzkiej w 12-0 obraznych aktach.

TERESA RAQUIN (WIAROLEMNA). W roli niewiernej żony, słynna GINA MANET.

NAD PROGRAM. Sensacyjna Akcja - 24 - Interesujący cały kraj. Proces Marjowitów w Płocku.

Wycieczka do Palestyny. Ceny miejsc zwykłe. Ostatni seans o 9.15 w. Szeregów w sztucznej i programach.

przybyć w najbliższych dniach do portu w Bombaju. Władze miejscowe prowadzą energiczne śledztwo.

Dr. med. ADAM WOLBERG. Choroby skórno-weneryczne. Ordynuje codziennie od 3-7 po poł.

PROZĘK KOGITEK. BÓL GŁOWY. OSTRZEŻENIE: DROGIE WYPIJE NIE MAJĄC ANTYDOTU!

Miejskie kursy zawodowe. Przymiują zapisy słuchaczy, posiadających świadectwo z ukończenia 7 klas szkoły powszechnej.

Jestes Lysy? (balzam, ziela i mydła). Balczone skutki na 3-4 dniach! Usuwa „grzybek”, główna przyczyna łysienia.

Zakąty w kajdany więźniów obywateli konwojantów. W Nowogrodku odsiadują karę 15 lat ciężkiego więzienia.

mal ludności. Jest rzeczą godną uwagi, że w Albanji obserwowano można teraz to samo zjawisko.

Bomba w ekspresie. W pociągu, idącym z Allahabadu do Bombaju, w jednym z wagonów 3-ej klasy wybuchła bomba.

Parla tegorocznej produkcji wytwórni „NORDISK” w Kopenhadze. KROL KARNAWAŁU. Rol główna: Ego Brink.

Co usłyszysz dziś przez radio? PIĄTEK 19 PAŹDZIERNIKA. Warszawa - Łań 1111 m. moc 13 kw.

LEKARZ BEATYSTA MICHAŁ GASEJNIEC. Choroby płuc. GAZETKA PŁUC jest niezbędną i cenną brocią.

WŁOSÓW wypadanie i łupież. „Esencja Chińska - Ciemniawa”. Mydło Chińsko-Chmielewo.

ZE SWIATA. Albańczycy nie chcą kartofli. Uprawa kartofli była dotychczas w Albanji rzeczą zupełnie nieznaną.

Wszystkie nas muzyka witała, wszędzie rzucano przed powóz państwa młodych wieńce i kwiaty.

teresa polewają go na dni kilka do Kolinia. Ale w krótkim czasie miał zupełnie przenieść się do nas.

Wspomnienia i refleksje karykaturysty. Wypł. p. J. Szwarc. 17.35-18.00. Trans. odczytu z Krakowa.

Teatr „NOWOŚCI”. Od wtorku 16 października. Ceny miejsc zwykłe.

Wszystkie nas muzyka witała, wszędzie rzucano przed powóz państwa młodych wieńce i kwiaty.

teresa polewają go na dni kilka do Kolinia. Ale w krótkim czasie miał zupełnie przenieść się do nas.

krzyk jej aż do mnie doszedł. Ojczym żadnego nie miał majątku na własność.

O ŚWIECIE. (Powieść z czeskiego). Pan młody widząc jednakże jak bardzo się przejęta tem wszystkim.

Wszystkie nas muzyka witała, wszędzie rzucano przed powóz państwa młodych wieńce i kwiaty.

teresa polewają go na dni kilka do Kolinia. Ale w krótkim czasie miał zupełnie przenieść się do nas.

krzyk jej aż do mnie doszedł. Ojczym żadnego nie miał majątku na własność.

O ŚWIECIE. (Powieść z czeskiego). Pan młody widząc jednakże jak bardzo się przejęta tem wszystkim.

Wszystkie nas muzyka witała, wszędzie rzucano przed powóz państwa młodych wieńce i kwiaty.

teresa polewają go na dni kilka do Kolinia. Ale w krótkim czasie miał zupełnie przenieść się do nas.

krzyk jej aż do mnie doszedł. Ojczym żadnego nie miał majątku na własność.

O ŚWIECIE. (Powieść z czeskiego). Pan młody widząc jednakże jak bardzo się przejęta tem wszystkim.

Wszystkie nas muzyka witała, wszędzie rzucano przed powóz państwa młodych wieńce i kwiaty.